
Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:

„I IIS DVOBV STATVA“. Také zde sokl ukončují římsy, ve středu však chybí obloukovité vzdutí. Zadní stěna soklu je obdobou strany přední – dole je nápis: „HAE C
ERECTA EST“. Výzdoba stěny je stejná, jako u přední, s drobnými odchylkami v detailech. V zrcadlovém poli se nachází nápis: „S VSCIPE/S.

ANTONI/QVOD/TVOHONORI ABHINKA/EXSTRVCTVM/EST“. V kartuši s jazykem je místo hvězdičkové svatozáře kolem jazyka nápis: „BENEDICTAE … (zbytek je
nečitelný). Na přední straně soklu je na pravé straně horní římsy (z hlediska pozorovatele) umístěna socha andílka – klečící dětská postava, až na bederní roušku nahá.
Andílek má kučeravé krátké vlasy, hledí doprava vzhůru, k sv. Janu Nepomuckému. Na prsou má sepjaté ruce, pravá ruka je přeložena přes levou. Na zádech jsou dvě malá
křidélka, z nichž levé je skoro celé uražené.

Socha sv. Jana Nepomuckého má vlastní podstavec, který je - stejně jako u soklu - „sdružený“. Tvoří ho dvě oblé římsy a mezi nimi konkávní střední část. Světec stojí na
neurčitém terénu, v kontrapostu pravé nohy. Jeho roucho splývá v mírných svislých záhybech, u levé nohy je vzduté. Pod šatem se rýsují nohy, viditelná je špička pravé
boty. Horní šat má dole krajkový lem, pláštěnka, zavázaná u krku na stužku, zakrývá obě světcovy paže. V rukou Jan drží krucifix – má ho opřený o levou paži a levou dlaní
ho přidržuje, v pravé dlani spočívá dolní konec kříže. Mezi ukazováčkem a prostředníčkem pravé ruky drží světec ještě palmovou ratolest. Jan Nepomucký má kratší
plnovous, polodlouhé vlnité vlasy, na hlavě biret. Hledí na kříž – doleva dolů. Socha sv. Antonína Paduánského se se svým protějškem dotýká nohama a zády. Podstavec je
stejný jako u sochy sv. Jana Nepomuckého. Antonín stojí v kontrapostu levé nohy, je oděn v hábit, členěný na mírné záhyby a přepásaný cingulem, které splývá podél jeho
pravé nohy až na zem. Vedle cingula (směrem k boku) je zavěšen růženec s medailónem. Světec chová v obou rukou malého nahého Ježíška, drží ho na roušce - na pravé
straně svého těla. Rouška vede mezi Ježíškovýma nohama a kolem jeho zad. Ježíšek má krátké kučeravé vlasy, se světcem na sebe vzájemně hledí. Ježíšek Antonína drží
pravou rukou kolem krku. Světec má v levé ruce stonek lile s dvěma květy a dvěma poupaty.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

43035 /5-321

Obec Okres

Obrnice Most

Část obce

České Zlatníky

Název (označení) památky

dvojsocha sv. Antonína Paduánského a sv.
Jana Nepomuckého

535


